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0. Úvod

Ve stále propojenějším světě se mezinárodní transakce a investice staly nedílnou

součástí aktivit každé vyspělé společnosti. Technologický pokrok čím dál více

relativizuje hranice národních států a právo s ním musí držet krok. Spory ze vztahů

s mezinárodním prvkem jsou však oproti sporům vnitrostátní povahy spojeny s větší

nepředvídatelností práva, riziky a v důsledku toho i s většími náklady. Normotvůrci po

celém světě se snaží mezinárodní obchod a investice podpořit a snížit nejistotu, kterou

subjekty v nich činné nesou. Proces je to složitý, plný protichůdných zájmů a spojený

s překonáváním zažitých národních odlišností. Přesto lze mezinárodní právo procesní

považovat za nejdynamičtěji se rozvíjející oblast mezinárodního práva.

Jedním z nejpraktičtějších prostředků, kterým mohou strany zvýšit právní jistotu

ve svých mezinárodních transakcích, je volba soudu. Na základě shodně projevené vůle

se strany zříkají příslušnosti dalších soudů, a nemusí se tedy obávat, že budou žalovány

u nepředvídatelného fora. Ani takto manifestovaná vůle bohužel nemusí vždy efektivně

založit prorogační a derogační účinky a strany nadále nacházejí způsoby, jak se

z účinků uzavřené jurisdikční dohody vyvázat.

Tato práce si klade za cíl obsáhnout veškerou úpravu dohod o volbě soudu

v režimu dvou nástrojů, jež mají potenciál stát se v blízké budoucnosti

nejdominantnějšími v této oblasti, a bude se podle nich řídit většina mezinárodních

transakcí, ve kterých strany založí shodným projevem vůle příslušnost soudu či soudů.

Tedy Nařízení, které vstoupí v účinnost 10. ledna 2015 a Úmluvy, která vstoupí

v platnost prvním dnem měsíce, který následuje po uplynutí tří měsíců od její ratifikace

druhým smluvním státem. V práci budeme zkoumat všechny problémy, které se mohou

při uzavírání dohod o volbě soudu objevit. Zaměříme se rovněž na příbuzné instituty,

kterými je založení soudní příslušnosti podřízením se pravomoci soudu a pravidlo lis

pendens.

Práce je uzavřena ke dni 1. listopadu 2014.
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1. Základní charakteristika Nařízení

1.1 Předchozí právní úprava
Bruselská úmluva byla uzavřena v roce 1968 v Bruselu, jejími prvními smluvními

stranami byla Belgie, Francie, Itálie, Lucembursko, západní Německo a Nizozemsko.

V roce 1978 k úmluvě přistoupilo Dánsko, Irsko a Velká Británie, v roce 1972 Řecko,

v roce 1989 došlo k přistoupení Portugalska a Španělska a v roce 1996 se signatáři stalo

Finsko, Rakousko a Švédsko. Rozhodnutí SDEU a doktrinální prameny k Bruselské

úmluvě tvoří dodnes nepostradatelnou pomůcku při výkladu dalších Bruselských

instrumentů. Zvláštní význam mají rovněž zprávy, které byly k Bruselské úmluvě

vypracovávány u příležitosti jejích novelizací a přistupování dalších států k této

úmluvě.1 Ostatní Bruselské instrumenty zachovávají s Bruselskou úmluvou značnou

kontinuitu ve své struktuře a systematice a v zásadních principech i v konkrétních

ustanoveních její znění přejímají.

Nařízení Brusel I vstoupilo v platnost dne 1. března 2002 a pro Českou

republiku se stalo závazné jejím vstupem do EU dne 1. května 2004. Oproti Bruselské

úmluvě se jedná o pramen práva EU, dříve Evropského společenství. Aplikace Nařízení

Brusel I byla mezinárodními instrumenty rozšířena i na Norsko, Island, Švýcarsko

a Dánsko.2

1.2 Průběh revize Nařízení Brusel I a finální podoba Nařízení
Nařízení unifikuje na území členských států EU některé procesní otázky mezinárodního

práva soukromého. Specificky se jedná o otázky soudní příslušnosti, litispendence,

uznávání a výkonu rozhodnutí, realizaci předběžných opatření a úpravy režimu

veřejných listin a soudních smírů. Obsahuje tedy normy mezinárodního práva

procesního, normy upravující řízení o soukromoprávních věcech, v nichž je obsažen

mezinárodní prvek.3 Stejně jako v případě Nařízení Brusel I jde o obecný předpis, který

se uplatní tam, kde nejsou naplněny podmínky pro použití speciálních předpisů. Finální

1 Srov. kapitola 1., oddíl 1.8.2.
2 Srov. Úmluva o příslušnosti a uznávání a výkonu soudních rozhodnutí v občanských a obchodních
věcech, Lugano 30. října 2007; Dohoda mezi Evropským společenstvím a Dánským královstvím
o příslušnosti a uznání a výkonu rozhodnutí v občanských a obchodních věcech, Brusel 17. ledna 2005.
3 Srov. Pauknerová 2013, s. 6.
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podoba Nařízení vychází z návrhu revize Nařízení Brusel I, jejž Evropská komise

představila v prosinci 2010.

Tomuto návrhu předcházelo vydání prvního návrhu revize Nařízení Brusel I,

jenž počítal s univerzální použitelností revidovaného nařízení, tedy s tím, že se Nařízení

svou působností bude vztahovat i na žalované s bydlištěm nebo sídlem mimo EU. Tím

by došlo k naprostému vyloučení aplikace národních pravidel mezinárodního práva

soukromého, resp. pravidel Common Law v Anglii a Walesu, v této oblasti.4

Následovala jednání mezi Evropskou komisí, Evropským parlamentem a Radou EU,

která po více než třech letech vyústila v návrh revize Nařízení Brusel I, pro který

Evropský parlament úspěšně hlasoval 20. listopadu 2012, a 6. prosince 2012 s textem

revize vyjádřila souhlas i Rada EU.

V době přípravy této práce jde o platný právní předpis EU, jenž prošel

potřebným legislativním procesem a byl publikován v Úředním věstníku EU, účinnosti

nabude v souladu s čl. 81 dne 10. ledna 2015. Nařízení bylo přijato v rámci pravomocí

EU ve věcech „justiční spolupráce v občanských věcech“ dle čl. 81 SFEU, systematicky

řazené do hlavy V. „Prostor svobody, bezpečnosti a práva“.

1.2.1 Rozšíření působnosti na Spojené království, Irsko a Dánsko
Vzhledem ke skutečnosti, že se Spojené království, Irsko a Dánsko neúčastní části třetí

hlavy V. SFEU a jejich zvláštní postavení je upraveno v příslušných protokolech5

přijatých v souvislosti s Lisabonskou smlouvou, je potřeba zodpovědět otázku, zda jsou

tyto státy Nařízením vázány.

Spojené království a Irsko se neúčastní přijímání instrumentů v této oblasti, na

základě svého prohlášení (opt-in) však mohou oznámit, že se chtějí účastnit přijímání

konkrétních opatření vydaných na základě části třetí hlavy V. SFEU, nebo prohlásit, že

se chtějí podřídit režimu již vydaného opatření. Spojené království a Irsko se účastnily

přijímání Nařízení Brusel I i přijímání Nařízení,6 budou tedy od okamžiku účinnosti

Nařízení tímto instrumentem vázány.

4 Výsledná revize Nařízení Brusel I se vztahuje na žalované s bydlištěm mimo EU v případě některých
zaměstnaneckých, pojistných a spotřebitelských sporů, srov. kapitola 2., oddíl 2.14.1.
5 Srov. Protokol č. 21 o postavení Spojeného království a Irska s ohledem na prostor svobody bezpečnosti
a práva; Protokol č. 22 o postavení Dánska, nyní připojené k Lisabonské smlouvě.
6 Srov. odst. 20 preambule Nařízení Brusel I; odst. 40 preambule Nařízení.
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Dánsko nemá oproti Spojenému království a Irsku možnost účastnit se opatření

přijatých podle části třetí hlavy V. na základě svého prohlášení z důvodu specifického

vztahu této země k evropské integraci. Dánská ústava vyžaduje konání referenda

v případě veškerých ústavních změn a přenosu pravomocí státu na mezinárodní

organizace. Dánští občané odmítli v referendu v roce 1992 Maastrichtskou smlouvu,7

přijata byla až o dva roky později v opakovaném referendu konaném po uzavření

Edinburské dohody mezi EU a Dánskem, která umožnila Dánsku vznést výhrady mimo

jiné ve věcech spolupráce v oblasti justice a vnitra.

Unifikace evropského práva v této oblasti je proto ve vztahu k Dánsku řešena

praxí tzv. paralelních dohod, mezinárodních smluv uzavřených mezi EU a Dánskem.

Dánsko přistoupilo k režimu Nařízení Brusel I uzavřením paralelní dohody, jež


[…]


Law and in the second part of the thesis, the author undertakes to explain the rules

included in the 2005 Convention on Choice of Court Agreements that it is hoped will

attract global interest and will become one of the core instruments for international

trade.

The thesis deals with the fundamental principles of both Brussels I bis

regulation and the 2005 Convention on Choice of Court Agreements, including their

interpretation, principles and relationship to both other instruments of international law

and to each other. The author thoroughly considers the entire process of conducting the

choice-of-court agreements, analyzes the requirements necessary for the creation of

the agreements, the range of jurisdictional agreements, their possible form, impact on

the courts that are both chosen and not chosen, cases of formal and material invalidity,

instances where the possibility of the conclusion of jurisdictional agreement is limited

and consequences of a breach of choice-of-court agreements. The author actively seeks

to identify the gaps in legislation or ambiguous problems, formulates his own opinions

towards them and offers his own solutions., e.g. he recommends that the conflict-of-law

rule for (material) validity shall govern the determination of the applicable law in all

cases not explicitly governed by the Brussels I bis regulation and the 2005 Convention

on Choice of Court Agreements.

The study further investigates the related principle of submission to the

jurisdiction of the court and the lis pendens rule and argues that the international lis
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pendens rule shall also govern the choice-of-court agreements in favor of the court of

the third country.

The summary of the main findings, the argued and disputable topics and the

evaluation of the Brussels I bis regulation and the 2005 Convention on Choice of Court

Agreements are discussed in the conclusion of the thesis.
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Abstrakt
Cílem diplomové práce je podat ucelený výklad institutu dohod o volbě soudu v režimu

Nařízení Brusel I bis a Haagské úmluvy o volbě soudu a poukázat na hlavní problémy,

které mohou nastat při aplikaci těchto instrumentů na spory ze vztahů, ve kterých byla

uzavřena dohoda o volbě soudu. Práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol. První čtyři

kapitoly se zabývají úpravou Nařízení Brusel I bis, v páté kapitole jsou vyložena

pravidla obsažená v Haagské úmluvě o volbě soudu.

První kapitola je věnována základní charakteristice Nařízení Brusel I bis,

srovnává úpravu zde obsaženou s předchozí právní úpravou, zabývá se jeho zásadami

a cíli, výkladem pojmů v něm obsažených a vztahu k jiným instrumentům. Druhá

kapitola práce se zabývá detailní analýzou volby soudu v režimu Nařízení Brusel I bis,

zejména působností čl. 25, účinky jurisdikčních dohod, jejich charakteristikou,

náležitostmi nutnými pro jejich vznik, jejich rozsahem, jejich formami, formální

a materiální platností, případy, kdy Nařízení Brusel I bis omezuje účinky volby soudu

a následky jejich porušení. Ve třetí kapitole je zevrubně vyložena problematika založení

příslušnosti soudu podřízením se jeho jurisdikci. Studie se zejména zaobírá náležitostmi

nutnými pro takové založení soudní příslušnosti a způsoby, kterými tomu lze zabránit.

Čtvrtá kapitola obsahuje výklad týkající se pravidla překážky věci zahájené, a to

zejména ve vztahu k dohodám o volbě soudu. Autor si klade otázku, zda by se nemělo

mezinárodní pravidlo lis pendens vztahovat i na dříve zahájené spory před soudy třetích

států, jež byly zvoleny ve výlučné jurisdikční dohodě. Pátá kapitola se detailně zabývá

Haagskou úmluvou o volbě soudu, její základní charakteristikou, vztahem k jiným

instrumentům, působností, náležitostmi sjednávání jurisdikčních dohod a jejich účinky,

otázkami jejich platnosti, uznáváním a výkonem rozhodnutí a režimem nevýlučných

dohod o volbě soudu. Závěrem dochází ke shrnutí práce, upozornění na možné

problémy, nejasná místa právních úprav a zhodnocení přínosu příslušných instrumentů

pro mezinárodní obchod.
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Title: International civil procedure in the European

Union – selected issues

Abstract
The purpose of the thesis is to offer a comprehensive commentary of the choice-of-court

agreements under the Brussels I bis regulations and the 2005 Convention on Choice of

Court Agreements (“Convention”) and to refer to the main problems which may arise

during the application of these instruments to the disputes arising from relationships

in which the choice-of-court agreement was concluded. The paper is composed of five

main chapters. The first four chapters deal with the framework of the Brussels I bis, the

fifth chapter illustrates the rules of the Convention.

Chapter one is dedicated to the fundamental characteristics of the Brussels I bis.

It compares the rules contained therein with the previous legislation, analyses its

principles and purposes, the interpretation of the terms contained therein and the

relation to the other instruments. Chapter two deals with the detailed analysis of the

choice-of-court agreements under the Brussels I bis, particularly with the scope of effect

of art. 25, the effect of jurisdictional agreements, their characteristics, formalities

necessary for their creations, their extent, forms, formal and material validity, cases

where the Brussels I bis restricts the effect of the choice-of-court agreements and the

consequences of such violation. Chapter three explains in detail the issue of the

establishment of the jurisdiction by submission to the jurisdiction of the court. The

study is particularly concerned with the essentials necessary for the establishment of

such jurisdictions and with the ways to prevent it. Chapter four contains

an interpretation of the lis pendens rule, particularly in relation to the choice-of-court

agreements. The author raises the question of whether the international lis pendens rule

should apply also to previously initiated litigation before the courts of the third states

that were chosen in the exclusive jurisdiction agreement. Chapter five investigates in

detail the Convention, its fundamental characteristics, relation to other instruments,

scope of effect, formalities of the conclusion of the jurisdictional agreements and their
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effect, questions of their validity, recognition and enforcement and regime of non-

exclusive choice-of-court agreements. The summary of the thesis, reminder of the

possible problems, ambiguous places in legislations and the evaluation of the benefits of

the adoption of relevant instruments for the international trade are discussed in the

conclusion.
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