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Hodnocená práce byla předložena jako diplomová práce, jež by měla být uznána jako práce

rigorózní.

A. Aktuálnost a náročnost tématu

Kolega Mgr. Strnad se ve své práci soustředil na oblast prorogačních dohod v kontextu

evropského procesního práva, což lze jistě zhodnotit jako téma vysoce aktuální. Konkrétně se

věnoval tomuto institutu v kontextu nařízení Brusel I. bis, které nabylo účinnosti v lednu tohoto

roku, a Haagské úmluvy o dohodách o volbě soudu, jež vznikla při Haagské konferenci o

mezinárodním právu soukromém.

Co se týče náročnosti tématu, domnívám se, že dostatečně vyhovuje nárokům na rigorózní

práci. Zpracování tohoto tématu vyžaduje nejen znalost problematiky mezinárodního práva

procesního, ale také obsáhlou práci s tuzemskými a cizojazyčnými prameny včetně judikatury.

B. Kritéria hodnocení práce

Autor práci rozčlenil do šesti celků, které spolu logicky souvisí a ve výsledku navozují dojem

celistvosti textu práce. Zvýšená pozornost je věnována úpravě prorogačních dohod v nařízení

Brusel I. bis, což je pochopitelné vzhledem k jeho významu pro české a evropské právo. Právě

část druhá věnovaná volbě soudu v režimu Bruselu I. bis tvoří stěžejní část předložené práce.

Obecně lze konstatovat, že autor vyčerpávajícím způsobem pracuje se zdroji, především pak

s judikaturou Soudního dvora Evropské unie (resp. Evropského soudního dvora), což hodnotím

velmi pozitivně.

Ve vztahu k vytyčenému cíli práce – obsáhnout úpravu v režimu dvou výše uvedených předpisů

a být přínosem pro právní teorii i praxi – se domnívám, že se ho podařilo naplnit. Práce

vyčerpávajícím způsobem pojednává o zvoleném tématu a neváhá předkládat jasné a logickými

argumenty podložené závěry. V tomto směru se domnívám, že může sloužit coby dílo

podávající základní vhled do dané problematiky odpovídající rozsahu práce, který činí přibližně

130 stran.

C. Případná další vyjádření k práci

K práci nemám další výhrady.

D. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

V rámci kapitoly 1.5 předložené práce autor vyjádřil názor, že „největší změnou spojenou

s přijetím Nařízení je bezpochyby zrušení řízení o vykonatelnosti rozhodnutí“. Při obhajobě by

měl kolega Mgr. Strnad zodpovědět, proč došel k takovému závěru a vyjádřit svůj názor na to,

jestli tato změna přispěje k rychlejšímu výkonu zahraničních soudních rozhodnutí v EU.

E. Doporučení práce k obhajobě

S odkazem na výše uvedené uvádím, že práce, byť psaná jako diplomová, splňuje všechna

kritéria kladená na práci rigorózní. Z tohoto důvodu doporučuji práci uznat jako rigorózní.

V Praze dne 1.7.2015

Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Katedra obchodního práva

JUDr. Jan Brodec, LL.M. Ph.D.